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TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số      9812/CT-TT&HT Thủ Dầu Một, ngày 06  tháng 10  năm  2010 

V/v lưu giữ liên 3 hoá đơn   
 

Kính gửi: Công ty TNHH Hong Sung Việt Nam 
Địa chỉ: ấp Tân Hoá, xã tân Vĩnh Hiệp, Tân Uyên, Bình Dương 

MST: 3700715591 
                                                
Cục Thuế có nhận được công văn số 02-09-2010/HS ngày 23/9/2010 của Công ty về 

việc Hải quan lưu giữ hoá đơn liên 3.  
Qua nội dung công văn nói trên, Cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại điều 1 Thông tư 16/2010/TT-BTC ngày 01/02/2010 của Bộ Tài chính có quy định: 
“Mỗi hoá đơn phải có từ 3 liên trở lên, trường hợp sử dụng hoá đơn có 2 liên phải 

được cơ quan thuế chấp thuận; chức năng sử dụng của từng liên. Liên 1:lưu, liên 2: giao 
khách hàng, liên 3: nội bộ.” 

Vậy, khi xuất khẩu hàng hoá thì liên 3 hoá đơn được lưu tại Công ty theo quy định nêu 
trên. Trường hợp cơ quan Hải quan lưu giữ liên 3 hoá đơn của Công ty theo hướng dẫn tại 
Thông tư số 120/2010/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ tài chính thì Công ty có thể lập bảng 
kê hoá đơn như bảng kê được Công ty nêu trong công văn và đề nghị cơ quan Hải quan xác 
nhận đã lưu giữ các hoá đơn mà Công ty nêu trong bảng kê để làm cơ sở đối chiếu với liên 1, 
đồng thời để làm cơ sở không bị xử lý phạt vi phạm hành chính về hành vi làm mất hoá đơn. 

Cục Thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện./. 
 
Nơi nhận:                                                                               KT. CỤC TRƯỞNG 
Như trên;                                                                                PHÓ CỤC TRƯỞNG 
P. TT & HT; 
Lưu HCQT -TV-AC.                                                                  Đã ký : Võ Thanh Bình 
  
 

 
 
 
 
 


